EMENDA Nº 03 - ADITIVA - AO PROJETO DE LEI Nº 142/2017

Data: 30 de novembro de 2017.
Inclui rubricas no orçamento da Câmara Municipal, alterando o Quadro de Detalhamento de Despesas do Projeto de Lei nº 142/2017, que “estima a Receita e fixa a Despesa do Município de Sorriso, Estado de Mato Grosso, para o Exercício Financeiro de 2018 e dá outras providências”.
A Mesa Diretora da Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, com assento nesta Casa, com fulcro no § 4º do Artigo 126, do Regimento Interno, encaminha para deliberação do Soberano Plenário, a seguinte Emenda Aditiva ao Projeto de Lei nº 142/2017:

Art. 1º Ficam criadas novas rubricas no Quadro de Detalhamento de Despesas do Projeto de Lei nº 142/2017, conforme abaixo especificado, passando a ter a seguinte redação:

	Órgão:              01 Câmara Municipal

	Unidade:         001 Câmara Municipal
Função:            01 Legislativa

Subfunção:     031 Ação Legislativa

	Programa:      0001 GESTÃO DAS AÇÕES DO LEGISLATIVO
Projeto/Atividade:      2001 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA CÂMARA MUNICIPAL

	Código
	RED
	ELEMENTO DE DESPESAS
	RECURSOS

	Caracterização: Despesas com Salários, Encargos Sociais, Diárias, Mat. de Consumo, Consultorias, Serv. Pessoa Física e Jurídica, Desp. de Locomoção, Contribuições, Desp. de Exerc. Anteriores e Outras Necessidades a Manut. Do Legislativo.
	PRÓPRIOS
	TRANSFERÊNCIAS
	OUTROS
	TOTAL

	3.1.90.05.00
	xxx
	Outros Benefícios Previdenciários do Servidor ou do Militar
	60.000,00

	60.000,00

	3.3.90.34.00
	xxx
	Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização
	36.000,00

	36.000,00

	3.3.90.46.00
	xxx
	Auxílio-alimentação
	264.000,00

	264.000,00

Art. 2º Para atender o Art. 1º desta Emenda, ficam reduzidos os recursos financeiros das rubricas abaixo, passando vigorar com os seguintes valores:

	Órgão:              01 Câmara Municipal

	Unidade:         001 Câmara Municipal

Função:            01 Legislativa

Subfunção:     031 Ação Legislativa

	Programa:      0001 GESTÃO DAS AÇÕES DO LEGISLATIVO

Projeto/Atividade:      2001 MANUTENÇÃO E ENCARGOS DA CÂMARA MUNICIPAL

	Código
	RED
	ELEMENTO DE DESPESAS
	RECURSOS

	Caracterização: Despesas com Salários, Encargos Sociais, Diárias, Mat. de Consumo, Consultorias, Serv. Pessoa Física e Jurídica, Desp. de Locomoção, Contribuições, Desp. de Exerc. Anteriores e Outras Necessidades a Manut. Do Legislativo.
	PRÓPRIOS
	TRANSFERÊNCIAS
	OUTROS
	TOTAL

	3.1.90.11.00
	xxx
	Vencimentos e Vantagens Fixas – Pessoal Civil
	6.240.000,00

	6.240.000,00

	3.3.90.39.00
	xxx
	Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
	900.000,00

	900.000,00

Art. 3º O Chefe do Poder Executivo procederá as alterações no Projeto de Lei nº 142/2017, adequando o Projeto de Lei e seus anexos, à Emenda proposta.

Art. 4º Esta Emenda Aditiva entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 30 de novembro de 2017.

	FÁBIO GAVASSO

Presidente
	MAURICIO GOMES

Vice Presidente

	PROFESSORA MARISA

1ª Secretária
	BRUNO DELGADO

2º Secretário

JUSTIFICATIVA

A presente Emenda Aditiva ao Projeto de Lei nº 142/2017, visa incluir novas rubricas no Quadro de Detalhamento de Despesas no Programa “Gestão das Ações do Legislativo”, sob responsabilidade da Câmara Municipal. Os créditos orçamentários criados são para melhor atender a legislação e novas eventuais necessidades, conforme segue:

· Outros Benefícios Previdenciários do Servidor ou do Militar – para custear despesas com salário-maternidade e auxílio-doença não arcadas pela PREVISO;
· Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização – para custear pagamento de empresas terceirizadas que compõem o agregado de gastos com folha de pagamento, conforme RC/TCE/MT nº 14/2013;
· Auxílio-alimentação – para eventuais gastos com a concessão de auxílio-alimentação aos servidores da Câmara Municipal de Sorriso, conforme art. 60 da LC 270/2017.
Desta forma, solicitamos o apoio dos nobres edis em deliberar favoravelmente a presente propositura.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado do Mato Grosso, em 30 de novembro de 2017.
	FÁBIO GAVASSO

Presidente
	MAURICIO GOMES

Vice Presidente

	PROFESSORA MARISA

1ª Secretária
	BRUNO DELGADO
2º Secretário